¹⁸⁾ falsus est Welckerus *Aeschyl. tril.* p. 569 sq. eumque secutus Nauckius (FTG. 18) argumentum fabulae a scholiasta Hom. ο 208 (unde Rhoden Aeschylo reddidimus) servatum esse. de quo in fine huius dissertationis fusius dicetur. non nullius foret momenti, si frg. 305 ad Heliades recte retulisset Butlerus, sed incertissima est conjectura. ceterum doleo Godofredi Hermanni disputationem (*opusc.* III 130 sqq.) me non potuisse inspicere. denique ne quid praetermittam tragicum fortasse risit Eubulus perpetuus tragicorum irrigor, qui et in Nannio et in Pannychide (Ath. XIII 568e) de meretricibus dixerat:

ἐν λεπτοπήνοις ὑψεσιν ἐστώσας, οἴας ποσοὶ αὐδίστοις αὐδίσπη
Ἡριδανὸς ἄγνοις ὑδαστὶ κηπεύει κόρας. (687 τι λο)
cf. Eurip. Hipp. 78: Αἰδώς δὲ ποταμίαισι κηπεύει δρόσος. ceterum sero vidi iam a Welekerio l.l. Rhoden Phaethontis matrem relatam esse ad Aeschylum. idem vir doctus de interpretando fr. 69 mecum consentit. cetera quae et scholio in Odysseam fretus et Ovidio de arguento fabulae enucleavisse sibi visus est aut aperte falsa sunt aut satis incerta.

regionem mutavit poeta¹⁹⁾, sed etiam incendium mundi Eridanum Heliades neglexit a vulgari fabula Hesiodea plane discrepans, cui praeter Clymenae nomen me quidem si audis tantum catastermum debet, de quo egregie egit Wilamowitzius p. 431 s. Meropem unde petiverit nescimus: cogitare licet de fabula Coa (cf. Wilam. p. 430 s.) audacter in orientem translata. certe Μέροπος Τιτανίδα κούρα in corruptissimo Helenae cantico 381 sqq. memorat (cf. M. Mayer de Eurip. mythop. diss. Berol. 1883 p. 59). sed haec tragoeadia singularis inventionis laude dignissima non ita placuit posteris, ut multos imitatores, id quod ceteris contigisse constat, nanciseretur²⁰⁾. atque multo post Euripidem exstitit poeta qui et Euripide usus et Hesiodo carmen celebre condidit, ex quo multi hauserunt. sed de hoc carmine priusquam disputem, corollarii loco reliquos Plinii testes — nam ex hoc exorsi sumus — examinabo.

¹⁹⁾ Euripidem sequi videtur Chares qui *Phaethontem in Aethiopia Hammonis obisse, ibi et delubrum eius esse atque oraculum electrumque gigni dixerat* (Plin. n. h. XXXVII 33), quod nescio an coniungendum sit cum mentione fontis ‘*Ηλίου Φαέθοντος* sacri, cf. Curt. VIII 7, 22.

²⁰⁾ ex Euripide fortasse explicandus est ex parte error Hygini, de quo initio huius disputationis dixi, nam illum minime neglectum esse a mythographis docet schol. Hom. λ 326: ἔνιος δὲ αὐτὴν τὴν Κλυμένην προγεμνηθῆναι φασιν ‘*Ηλίῳ, ἐξ ἣς Φαέθων ἐγένετο παῖς*, id quod moneo propter Wilamowitzium p. 423. ceterum incendium mundi prohibitum esse a Iove recte monuit Wilamowitzius, quo spectat Cie. de off. III 94: *Sol Phaethonti filio, ut redeamus ad fabulas, facturum se esse dixit quicquid optasset; optavit, ut in currum patris tolleretur; sublatus est, atque is antequam constituit, ictu fulminis deslagravit.* haec enim ex Euripide adumbrata esse docet de nat. deor. III 76. Euripidem praeter Hesiodum respicere videtur Lucret. V 399 sqq.:

*at pater omnipotens iratum percitus acri
magnanimum Phaethonta repenti fulminis ictu
perturbavit equis in terram Solque cadenti
obvius aeternam suscepit lampada mundi.*

in quibus versibus lapsus in terram ipsam certe poetam tragicum arguit (cf. fr. 783). etiam quae sequuntur optime quadrant in Phaethontem Euripideum: quod si ita est, vide mihi quanta vis insit plurali scilicet ut *Graium veteres cecinere poetae*, quo Hesiodum Euripidemque necesse est comprehendenter. in terram cecidisse Phaethontem praeter Lucretium Etym. M. 427, 11, cuius narratio ceteroquin ex Diodoro V 23 pendet, et Ioann. Antioch. fr. 2,9 Müll. indicant.

Philoxeni poema, quod respicit Plinii auctor, plane interiit. Satyrus autem, de quo nihil constat, si contuleris § 91 et 94, carmen videtur scripsisse de lapidibus, quale praeter Orpheum personatum scripsit Dionysius periegeta. in hoc carmine mentionem facere potuit Heliadum transformatarum, sicuti in periegese fecit Dionysius (290 ss.). quod si ita se habet, dubitatio me subit Nicandi testimonium apud Plinium cum Satyro coniunctum num recte inter ἔτεροι ονυμένων reliquias receperit O. Schneiderus (Nicandr. p. 68). sunt enim haecce fragmenta: *magnes appellatus est ab inventore, ut auctor est Nicander, in Ida repertus. namque et passim inveniuntur, ut in Hispania quoque. invenisse autem fertur clavis crepidarum, baculi cuspide haerentibus cum armenta pasceret* (Plin. n. h. XXXVI 127 = frg. 101).

ad fert aliquando errorem similitudo nominis sandaresi. Nicander sandaserion vocat, alii sandaseron. (Plin. n. h. XXXV II 102 = frg. 102). — denique Servii ad Aen. IV 261 verbis: *dicit Plinius in naturali historia* (XXXVII 115 sqq.) *multa esse iaspidum genera, in quibus etiam fulvum commemorat addidit vetus scholiasta: haec et Didymus et Nicander affirmant. alii tradunt iaspidem in smaragdum abire* (frg. 103). quae tria ad carmen quoddam quo de lapidum viribus expositum fuerit non sine causa revocavit Schneiderus. quartum addiderim de sucini origine, in qua explicanda fabularem historiam respexisse poetam credibile est: hanc enim saepius respexit et in Theriacis et in Alexipharmacis.

Quod si vero iaspis et smaragdus in aliis locis et aliis tempore et aliis modis ab aliis hominibus et aliis rationibus crederemur, nonne etiam in aliis locis et aliis tempore et aliis modis et aliis rationibus et aliis hominibus iaspis et smaragdus crederemur? Nonne etiam in aliis locis et aliis tempore et aliis modis et aliis rationibus et aliis hominibus iaspis et smaragdus crederemur? Nonne etiam in aliis locis et aliis tempore et aliis modis et aliis rationibus et aliis hominibus iaspis et smaragdus crederemur? Nonne etiam in aliis locis et aliis tempore et aliis modis et aliis rationibus et aliis hominibus iaspis et smaragdus crederemur? Nonne etiam in aliis locis et aliis tempore et aliis modis et aliis rationibus et aliis hominibus iaspis et smaragdus crederemur?

CAP. III.

**PHAETHON POETAE ALEXANDRINI
QUATENUS RESTITUI POSSIT.**

1.

Epyllii ab ignoto poeta Alexandrino conditi lineamenta ex Ovidio Nonno Luciano Sulpicio Maximo Philostrato restitui posse primus Wilamowitzius monuit *Anal. Eurip.* p. 181 et Herm. l. l. p. 396. quos testes si quis diligenter contulerit, facile eum animadvertiset pendere ex uno eodemque auctore²¹⁾, qui etiamsi fabulam Euripideam minime neglexit, tamen in universum narrationi Hesiodeae magis se applicuit temerarium Phaethontis cursum incendium orbis terrarum mutationem sororum more poetarum Alexandrinorum docte exornans. cumulus denique fabulae accessit insigni catastermorum invento, quo Eridanum Phaethontem Cynum Heliades vestigium cursus temerarii in caelo indagavit. atque fatendum quidem est non solum ducibus, quales in Cydippa Callimachea in Erigone Eratosthenica restituendis Buttmannus Diltheius Maassius secuti sunt, verum etiam fragmentis ipsis plane deficientibus, tenorem poematis vix posse restitui, sed testibus diligenter inter se comparatis neque summa lineamenta obscura manebunt et singularia quaedam imitatorum consensu confirmata aliquotiens

²¹⁾ in describenda imagine ficticia poetae cuidam se applicuisse Philostratus ipse subindicat, cum dicat: *ταῦτα τοῖς μὲν σοφοῖς πλεονεξίᾳ τις εἶναι δοκεῖ τοῦ πυρώδους, ποιηταῖς δὲ καὶ ζωγράφοις ἡποιούσαι, quae mirifice congruunt cum doctrina Lucretiana VI 392 sqq. cf. p. 7.*

deprehendere licebit. inter quos primum locum obtinet Ovidius
desertissimus profecto Graeci poetae interpres. ipsam fabulam
Phaethonteam satis dextre cum Ius transformatione connexuit,
cum Phaethontem, scilicet ut veram quam ipse iactat originem
(met. I 753) a matre sciscitaretur, Epaphi conviciis excitatum esse
fingeret. iurat Clymena ex Sole illum esse procreatum:

*per iubar hoc, inquit, radiis insigne coruscis,
tibi iuro, quod nos auditque videtque,
hoc te, quem spectas, hoc te, qui temperat orbem.
Sole satum . . .*

*nec longus patrios labor est tibi nosse penates,
unde oritur, domus est terrae contermina nostrae;*

si modo fert animus, gradere et scitabere ab ipsa!

apparet imitatio Euripidea, cf. fr. 775:

*ΚΑ. μηδοθεὶς δὲ μοι ποτ’ εἴρ’ ὅτ’ εὐνάσθῃ Θεός
αἰτοῦ τί χρῆσεις ἐν· πέρα γὰρ οὐν Θέμις
λαβεῖν σε· καν μὲν τυγχάνης δὲ <τὸν θέλης>,
Θεοῦ πέφυκας· εἰ δὲ μή, ψευδής ἐγώ.*

ΦΑ. πῶς οὖν πρόσειμι δῶμα Θεούν Ἁλίου;

ΚΑ. κείνῳ μελήσει σῶμα μὴ βλάπτειν τὸ σόν.

ΦΑ. εἴπερ πατήρ πέφυκεν· οὐ κακῶς λέγεις.

ΚΑ. σάφ’ ἴσθι· πεύσει δὲ αὐτὸ τῷ χρόνῳ σαφῶς.

et 771. Clymena quo loco se habeat desertis verbis non indicat Ovidius, sed cum Solis domum terrae suaे conterminam esse dicat (754) Phaethonque matrem obsecret:

*perque suum Meropisque caput taedasque sororum
consentaneum est nuptam esse illam*

*Μέροπι τῆσδε ἄνακτι γῆς, τοι τε πατρίσιον
ἐν τεθρίππων ἀριάτων πρώτην χθόνα
Ἁλίος ἀνίσχων χρυσέᾳ βάλλει φλογί.*

at sunt quae ab Euripide omnino discrepant. nam ut taēeam de Epaphi conviciis — haec enim ab ipso Nasone scite excogitata esse, scilicet ut transitus fieret a rebus Ius ad Phaethontis iam O. Müllerus (*prolegg. zu einer wissensch. myth. p. 92*) perspexit — adulescentem cum illo altercantem divinae originis iam conscientum esse miramur. neglexit igitur artificiosum Euripidis inventum.

deinde Heliades neque ex Euripide mutuari potuit neque omnino probabile est Meropis filias quenquam dixisse, etiamsi lapsu ut videtur memoriae fingere ausus est Ovidius ipse trist. III 4, 29:
*nec natum in flamma vidisset, in arbore natus,
 cepisset genitor si Phaethonta Merops.*

pentameter quidem ἡθος tragoeiae spirat: num vero inspexerit illam equidem valde dubito. atque hoc loco sufficit vestigia imitationis indicasse, de qua quid sentiam in fine huius disputationis aperiam. Longe aliter Nonni narratio conformata est, apud quem Clymena utpote legitima uxor una cum Phaethonte fatale currus moderamen a Sole impetrat (Dionys. XXXVIII 212 sqq.):

πάις δὲ γενήτορα νύσσων
 δάκρυσι θερμοτέροισι ἔοντις ἐδίηνε χιτῶνας.
 χερσὶ δὲ πατρῷης φλογερῆς ἔψαυσεν ὑπήρης
 ὀκλαδὸν ἐν δαπέδῳ κυκλούμενον αὐχένα πάμπτων
 λισσόμενος· καὶ παῖδα πατὴρ ἐλέαιρε δοκεύων.
 καὶ κινυρὴ Κλυμένη πλέον ἥτεεν . . .

cardo rerum hic vertitur. etenim Nonnum ipsum talia minime finxisse Sol Lucianeus (dial. deor. 25) docet contra Jovis opprobria hoc modo se defendens: πάντα μὲν (sc. pericula) ἡπιστάμην καὶ δὰ τοῦτο ἀντεῖχον ἐπὶ πολὺ καὶ οὐκ ἐπιστενον αὐτῷ τὴν ἔλασιν. ἐπεὶ δὲ κατελιπάρησε δακρύων καὶ ἡ μήτηρ Κλυμένη μετ' αὐτοῦ, ἀναβιβασάμενος ἐπὶ τὸ ἄρμα ὑπεθέμην, δπως μὲν χρὴ βεβηκέναι αὐτόν. qui cum egregie inter se consentiant, vix aliter consensus explicari potest, nisi ad communem fontem rettuleris. in quo nullas fuisse Meropis partes ex eis quae dixi appareat. nam cum Clymenam preces filii a patre currum flagitantis adiuvisse constet, necesse est illam ipsis aedibus dei commoratam esse statuamus. et commorari mehercile non potuisset, si Meropis, quem adulterium olim cum Sole commissum celare debebat, uxor fuisset. itaque consulto is qui fabulam ita conformavit discessit ab Euripide, Hesiodum secutus. Alexandrinum illum fuisse Nonnus docet, qui summa narrationis lineamenta retinuit. summa narrationis haec est.

Sol Clymenam puleram nympham marinam ab Oceano uxorem petivit et duxit. ex qua filium procreavit Phaethontem. is cum patrem iam puer ludibundus esset imitatus, adulescens factus